
Rīkojums par elektronisko cigarešu un uzpildes flakonu kvalitātes,
marķēšanas un vecuma pārbaudes sistēmu utt.1

Saskaņā ar Likuma par elektroniskajām cigaretēm u. c. 7. panta 2. punktu, 8. pantu, 9. panta 2. punktu 
un 15. panta 4. punktu, sal. 2024. gada 4. novembra Konsolidēto likumu Nr. 1166, ir noteikts:

1. nodaļa

Definīcijas

1. pants. Šajā rīkojumā piemēro turpmāk uzskaitītās definīcijas.
1) Nikotīnu saturošs šķidrums: šķidrums, kas satur nikotīna alkaloīdus un ko var izmantot elektroniskajā
cigaretē vai uzpildes flakonā.
2) Īpašas uzpildes flakoni: uzpildes flakoni, kas izgatavoti izmantošanai elektroniskajā cigaretē un 
nikotīnu saturoša šķidruma glabāšanai.
3) CMR īpašības: vielas ar kancerogēnām, mutagēnām vai reproduktīvajai sistēmai toksiskām īpašībām.
4) Emisijas: vielas, kas izdalās, lietojot elektroniskās cigaretes, kā paredzēts.
5) Plūsmas kontroles mehānisms: mehānisms, kas ļauj uzpildes flakonam iztukšot tikai noteiktu skaitu 
šķidruma pilienu minūtē, ja uzpildes flakons tiek turēts vertikāli.
6) Dokstacijas sistēma: sakabes sistēma, kas ir cieši savienota un savieno elektronisko cigareti un 
uzpildes flakonu tā, lai elektroniskās cigaretes tvertnē varētu iekļūt tikai šķidrums.

2. nodaļa

Kvalitāte un sastāvs

2. pants. Nikotīnu saturošu šķidrumu var laist tirgū tikai:
1) īpašos uzpildes flakonos, kuru tilpums nepārsniedz 10 ml;
2) vienreizlietojamās elektroniskajās cigaretēs; un
3) vienreizējas lietošanas kārtridžos.
2. punkts. Kārtridžu un tvertņu tilpums var būt ne lielāks par 2 ml.

3. pants. Nikotīnu saturošs šķidrums nedrīkst saturēt vairāk kā 20 mg/ml nikotīna.

4. pants. Nikotīnu saturošs šķidrums var nesaturēt:
1) vitamīnus vai citas piedevas, kas rada iespaidu, ka elektroniskā cigarete vai uzpildes flakons sniedz 
labumu veselībai vai rada ierobežotu risku veselībai;
2) kofeīnu vai taurīnu vai citas piedevas un stimulējošus savienojumus, kas saistīti ar enerģiju un 
vitalitāti;
3) piedevas, kurām ir emisiju krāsojošas īpašības;
4) piedevas, kas atvieglo ieelpošanu vai nikotīna uzņemšanu; un
5) piedevas, kurām ir nededzinātas CMR īpašības.

1 Ar šo rīkojumu tiek īstenotas Eiropas Parlamenta un Padomes 2014. gada 3. aprīļa Direktīvas 2014/40/ES par dalībvalstu 

normatīvo un administratīvo aktu tuvināšanu attiecībā uz tabakas un saistīto izstrādājumu ražošanu, noformēšanu un pārdošanu un
ar ko atceļ Direktīvu 2001/37/EK (OV L 127, 29.4.2014., 1. lpp.). Šā rīkojuma projekts ir paziņots saskaņā ar Eiropas Parlamenta un 
Padomes Direktīvu (ES) 2015/1535, ar ko nosaka informācijas sniegšanas kārtību tehnisko noteikumu un Informācijas sabiedrības 
pakalpojumu noteikumu jomā (kodificēta redakcija).



5. pants. Neskarot 2. punktu, nikotīnu saturoša šķidruma ražošanā var izmantot tikai augstas tīrības 
sastāvdaļas.
2. punkts. Tādu vielu pēdas, kas nav Dānijas Drošības tehnoloģiju iestādei paziņotās sastāvdaļas, sk. 
Rīkojuma par paziņošanu par elektroniskajām cigaretēm un uzpildes flakoniem 2. panta 1. punktu utt., 
sk. 1. pielikumu, un kas ir izstrādājuma sastāvā un rada emisijas no izstrādājuma lietošanas, nikotīnu 
saturošā šķidrumā drīkst būt tikai tad, ja šādi izsekojami daudzumi ražošanas laikā ir tehniski 
nenovēršami.

6. pants. Izņemot nikotīnu, nikotīnu saturošā šķidrumā var izmantot tikai tādas sastāvdaļas, kas karsētā
vai nekarsētā veidā neapdraud cilvēku veselību.

7. pants. Elektroniskajām cigaretēm ar nikotīnu jānodrošina nikotīna devas nemainīgos daudzumos, ja 
tās izmanto.

8. pants. Elektroniskās cigaretes un uzpildes flakoni, kas satur nikotīnu, ir droši pret bērniem un 
viltojumiem un aizsargāti pret bojājumiem un šķidruma noplūdi.

9. pants. Elektroniskās cigaretes un uzpildes flakonus, kas satur nikotīnu, var laist tirgū tikai tad, ja 
elektronisko cigarešu uzpildes mehānisms atbilst vienam no šādiem nosacījumiem:
1) Tas ietver uzpildes flakona izmantošanu ar droši piestiprinātu, vismaz 9 mm garu sprauslu, kas ir 
šaurāka un viegli iekļaujas tās elektroniskās cigaretes rezervuāra atverē, kurai to izmanto, un kurai ir 
plūsmas kontroles mehānisms, kas vertikālā stāvoklī un tikai atmosfēras spiedienā pie 20 grādiem pēc 
Celsija ±5 grādiem pēc Celsija izvada ne vairāk kā 20 pilienus uzpildes šķidruma minūtē.
2) Tas darbojas ar doksistēmas palīdzību, kas atbrīvo uzpildes šķidrumus elektroniskās cigaretes 
rezervuārā tikai tad, kad ir pievienota elektroniskā cigarete un uzpildes flakons.

10. pants. Lietošanas pamācībām, sk. 11. pantu, Nr. 1, atkārtoti uzpildāmām elektroniskajām 
cigaretēm un uzpildes flakoniem, kas satur nikotīnu, pievieno atbilstošas uzpildes instrukcijas, tostarp 
diagrammas.
2. punkts. Lietošanas pamācībās par atkārtoti uzpildāmām elektroniskajām cigaretēm un nikotīna 
uzpildes flakoniem, izmantojot 9. pantā, Nr. 1, minēto uzpildes mehānismu, norāda sprauslas platumu 
vai atveres platumu uz rezervuāra tā, lai patērētāji varētu spriest, vai uzpildes flakoni un elektroniskās 
cigaretes ir savietojami.
3. punkts. Lietošanas pamācībās par atkārtoti uzpildāmām elektroniskajām cigaretēm un atkārtoti 
uzpildāmām tarām ar nikotīnu, izmantojot 9. pantā, Nr. 2,  minēto uzpildes mehānismu, norāda 
doksistēmu veidus, kas ļauj šādas elektroniskās cigaretes un atkārtoti uzpildāmās taras savietot kopā.

3. nodaļa

Marķējums un brīdinājums par ietekmi uz veselību

11. pants. Katrā nikotīnu saturošu elektronisko cigarešu un uzpildes flakonu iepakojuma vienībā ir šāda
informācija:
1) lietošanas un uzglabāšanas instrukcijas dāņu valodā, tostarp paziņojums, ka produkts nav ieteicams 
lietošanai pusaudžiem un nesmēķētājiem;
2) kontrindikācijas;



3) brīdinājumi, kas adresēti konkrētām riska grupām;
4) iespējamā nelabvēlīgā ietekme;
5) spēja izraisīt atkarību un toksiskums; un
6) ražotāja vai importētāja un atbildīgās juridiskās vai fiziskās personas ES kontaktinformācija.

12. pants. Uz visām elektronisko cigarešu iepakojuma vienībām un jebkāda ārējā iepakojuma un uzpildes 
flakoniem, kas satur nikotīnu, ir šāda informācija par nikotīna atmešanu: Stoplinien: 80 31 31 31 
www.stoplinien.dk.

13. pants. Uz katras nikotīnu saturošo elektronisko cigarešu un uzpildes flakonu iepakojuma vienības 
un jebkāda ārējā iepakojuma ir saraksts ar:
1) visām sastāvdaļām, ko izstrādājums satur, svara dilstošā secībā;
2) norādi par nikotīna saturu izstrādājumā un tā piegādi vienā devā, partijas numurs; un
3) ieteikums glabāt izstrādājumu bērniem nepieejamā vietā.
2. punkts. Uz katras nikotīnu saturošo elektronisko cigarešu un uzpildes flakonu iepakojuma vienības 
un jebkāda ārējā iepakojuma var nebūt nekādu ziņu, kas:
1) norāda, ka konkrēta elektroniskā cigarete ir mazāk kaitīga nekā citas elektroniskās cigaretes vai ka 
tās mērķis ir samazināt dažu kaitīgu tvaika sastāvdaļu ietekmi, vai ka tai ir vitalizējoša, enerģizējoša, 
ārstnieciska, atjaunojoša, dabiska, organiska ietekme vai cita pozitīva ietekme uz veselību vai 
dzīvesveidu;
2) attiecas uz garšu, smaržu, aromatizētājiem vai citām piedevām vai norāda, ka produkts tās nesatur, 
izņemot vārdus “tabakas aromatizētājs” vai “mentola aromatizētājs”;

3) padara elektronisko cigareti vai uzpildes flakonu ar nikotīnu līdzīgu pārtikas vai kosmētikas līdzeklim;
4) norāda, ka konkrēta elektroniskā cigarete vai uzpildes flakons, kas satur nikotīnu, ir uzlabojis 
bionoārdāmību vai citus ieguvumus videi; vai
5) rada iespaidu par finansiāliem ieguvumiem, izmantojot drukātus kuponus, kas piedāvā atlaides, 
bezmaksas izplatīšanu, piedāvājumus "divi par viena cenu" vai citus līdzīgus piedāvājumus.
3. punkts. Elementi un informācija, kas aizliegta saskaņā ar 2. punktu, Nr. 1–5, var ietvert, bet ne tikai, 
tekstu, simbolus, nosaukumus, preču zīmes, skaitļus vai citas zīmes.

14. pants.  Uz katras elektronisko cigarešu un uzpildes flakonu iepakojuma vienības un jebkāda ārējā 
iepakojuma, kas satur nikotīnu, ir šāds brīdinājums par ietekmi uz veselību:
“Šis izstrādājums satur nikotīnu, kas ir spēcīgu atkarību izraisoša viela.”
2. punkts. Brīdinājums par ietekmi uz veselību uz katras nikotīnu saturošo elektronisko cigarešu un 
uzpildes flakonu iepakojuma vienības un jebkāda ārējā iepakojuma:
1) izvieto uz divām lielākajām iepakojuma vienības un jebkāda ārējā iepakojuma virsmām;
2) sedz 30 % no iepakojuma vienības un jebkāda ārējā iepakojuma platības;
3) ir drukāts melnā Helvetica treknrakstā uz balta fona;
4) jābūt rakstītam tā, lai aptvertu pēc iespējas lielāku daļu no zonas, kas rezervēta brīdinājumam par 
ietekmi uz veselību; un
5) jāatrodas brīdinājumam paredzētās zonas centrā. Brīdinājumu par ietekmi uz veselību tekstam jābūt
paralēlam galvenajam tekstam uz šiem brīdinājumiem paredzētās virsmas. Kastveida paciņām un 
jebkādam ārējam iepakojumam tās ir paralēlas iepakojuma vienības vai ārējā iepakojuma sānu malai.

15. pants. Uz katras nikotīnu saturošo elektronisko cigarešu un uzpildes flakonu iepakojuma vienības 
un jebkāda ārējā iepakojuma marķējums ir dāņu valodā.



4. nodaļa

Vecuma pārbaudes sistēmas

16. pants. Ikvienam, kas vēlas pārdot elektroniskās cigaretes un uzpildes flakonus, kuros ir nikotīns, 
patērētājiem Dānijā vai citā ES/EEZ valstī, izmantojot pārrobežu tālpārdošanu, ir jāsniedz Dānijas 
Drošības tehnoloģiju iestādei sīka informācija par vecuma pārbaudes sistēmas veidu, ko 
mazumtirgotājs izveidojis saskaņā ar likuma 15. panta 4. punktu. Informācija attiecas uz vecuma 
pārbaudes sistēmas saturu un izmantošanu.
2. punkts. Tālpārdošanas gadījumā nikotīnu saturošu un nesaturošu elektronisko cigarešu un uzpildes 
flakonu mazumtirgotāji izmanto vecuma pārbaudes sistēmu, kas efektīvi pārbauda, vai minētie izstrādājumi 
netiek pārdoti pircējiem, kuri ir jaunāki par noteikto vecuma ierobežojumu. To var darīt, piemēram, 
lietotāja profila izveides laikā pieprasot uzrādīt pasi vai citu derīgu identifikācijas dokumenta formu vai 
izmantojot valsts eID risinājumu, piemēram, MitID. 
3. punkts. Šā panta 2. punktā minēto prasību nepiemēro tiešsaistes platformām, tostarp tiešsaistes 
platformām, kas ļauj patērētājiem slēgt distances līgumus ar tirgotājiem, kā minēts Eiropas Parlamenta un 
Padomes 2022. gada 19. oktobra Regulas (ES) 2022/2065 par digitālo pakalpojumu vienoto tirgu un ar ko 
groza Direktīvu 2000/31/EK 3. panta i) punktā.

5. nodaļa

Sodi

17. pants.  Ja vien citos tiesību aktos nav paredzēts stingrāks sods, personai, kura pārkāpj 2.–16. panta 
prasības, piespriež naudas sodu.
2. punkts. Uzņēmumus u. c. (juridiskas personas) var saukt pie kriminālatbildības saskaņā ar 
Kriminālkodeksa (Straffeloven) 5. nodaļas noteikumiem.

6. nodaļa

Stāšanās spēkā

18. pants.  Šis rīkojums stājas spēkā 2025. gada 1. jūlijā.
2. punkts. Ar šo tiek atcelts 2023. gada 13. jūnija Rīkojums Nr. 784 par elektronisko cigarešu un 
uzpildes flakonu utt. kvalitātes, marķēšanas un vecuma verifikācijas sistēmu.
3. punkts. Attiecībā uz elektroniskajām cigaretēm un uzpildes flakoniem utt., kas satur nikotīnu, kurš 
ražots pirms 2025. gada 1. jūlija, 12. iedaļa un 13. iedaļas 2. punkta 2. apakšpunkts stājas spēkā no 
2026. gada 1. aprīļa.

Iekšlietu un veselības ministrija, 2025. gada 4. marts 

Sophie Løhde
/ Anna D. Madsen


